


M are O rientale v id ěn é se  Z em ě. Vpravo vzhled  v d a lek o h led u , vlevo rektifik o -
S 0 !. w  ,A ' - K' Hf rrm 9)- ~  Na první stra n ě obálky je  M are M oscoviense  
(M o sk ev sk é m o re ) , o b jev en é  v r. 1959, zm apováno r. 1967. V k roužku  je  s lo 

žen ý  sn ím ek  „Luny 3“ v ú pravě E. A. W hitakera. [K  č lá nk u  na str. 2 5 .)

©  —  O rb is, n. p. _  1968



Říše hvězd Roč. 4 9  (1968) č. 2

A n t o n í n  R i i k l :

MAPOVÁNÍ O D V R Á C E N É  STRANY M Ě S Í C E

Uvidíte-li někde po astronom ické přednášce lektora, ja k  obíhá kolem 
jednoho z posluchačů a přitom se točí kolem své osy, pak to není důvod 
ke znepokojení. To jenom  lektor zodpovídá běžný dotaz, proč Měsíc u k a 
zuje pozemšťanům ste jnou tvář.

Před 130 lety vyvodil profesor Sm etana z vázané  ro tace  Měsíce tuto 
úvahu:

„Přeškoda jen, že potud nevíme, k terak bychom se do Měsíce dostati 
mohli . . . Komu by se však předce jedenkráte  poštěstilo dostati se tam, 
neopomiň tázati se  je n  těch, kteří stranu k Zemi obrácenau obývají;  an 
druzí Zem nikdy nespatřu jí  aniž snad o bytosti je j í  vědí. Jak  se as di
věji  ubožátka, když j im  šťastně jš í  sausedé vypravují o tom velikém 
Měsíci,  který ustavičně na jednom m ístě na obloze s to j !  a tak krásně 
jim svítí! Tu snad konají  daleké pauti na polokauli světlem onoho bož
ství oblaženou sk lád a jíce  jemu poctu nábožnau a radujíce  se z jasné  
tváře velebnosti jeho ."

Měsíc se otočí kolem své osy za ste jnou dobu, za kterou oběhne kolem 
Země. Proto n atáč í  k Zemi stále  ste jnou polokouli,  a proto by také ,,mě- 
s íčan “ prof. Sm etany viděl Zemi trčet  stále  na jednom místě nad obzo
rem — pokud by ovšem bydlil na „polokauli světlem onoho božství obla- 
žené“.

Skutečnost je  ale s ložitě jší . V důsledku libracl se Měsíc při pohledu 
ze Země mírně kolébá ve všech směrech, takže máme možnost postupně 
pozorovat o něco více než 50 %  m ěsíčního povrchu. Naopak , ,m ěsíčan“ 
by neviděl Zemi nehybně s tá t  nad obzorem, a le  viděl by, ja k  Země 
zvolna krouží po složitých křivkách v části  oblohy o průměru asi 15°. 
Popis vzniku librací nalezne čtenář jinde (např. v knize J. Sadila „Cíl 
M ěsíc11, Orbis, Praha 1930).  Zde se omezíme pouze na některé  důsledky.

Na obr. 1 se díváme na Měsíc ve směru kolmém na spojnic i  se Zemí. 
Librace jsou právě nulové, takže ze Země bychom uprostřed disku Mě
síce viděli počátek  se lenog rafick ých  souřadnic (A =  0; jS =  0) a na 
okra ji  disku by probíhaly devadesáté poledníky východní a západní 
délky; tyto poledníky nechť rozdělují  Měsíc na přivrácenou a odvráce
nou polokouli.

Vezmeme-li  v úvahu librace, pak je  nam ístě rozdělení M ěsíce na tři 
části:

A ........................ trvale přivrácená čá s t  (41 %  měsíčního povrchu)
B +  B' . . . přechodně pozorovatelná část (l ibrační oblast)

(18 %  měsíčního povrchu)
C ........................ trvale odvrácená část (41 % měsíčního povrchu)



Součtem prvých dvou údajů do
spě jem e ke z jištěn í,  že ze Země mů
žeme pozorovat postupně až 59 % 
měsíčního povrchu. Teoreticky je  to 
v pořádku, ale  prakticky to má pro 
selenografii  malý význam. Partii B' 
(obr. 1) vidíme totiž i za ne jpřízni
vější l ibrace pod tak  nepatrným  
úhlem, že n e jsm e Schopni tuto ob
last úspěšně mapovat. Můžeme sice 
pohodlně měřit profily měsíčního 
okra je  a využít toto m ěření pro po
třeby selenodézie [viz ŘH 2/1967, 
str. 25),  nedovedeme však správně 
určit půdorys útvarů a ze jm éna je 
jich  se lenografické  délky. Malá vy- 

výšenina zde skrývá za sebou kra jinu do hloubky několika  desítek k i lo 
metrů.

Autor si proto dovoluje vyslovit zdánlivě paradoxní tvrzeni, že díky 
libracím můžeme s úspěchem mapovat ze Země celou přivrácenou polo
kouli včetně části  B (obr. 1 ) ,  tedy pouze 5 0 %  m ěsíčního povrchu. Po
tvrzují to výsledky všech selenografů, kteří se v minulosti pokoušeli 
vyplnit bílá  místa v části  B\ t j .  v tě ch  9 %  povrchu za přivrácenou 
polokoulí. I když se v jednotlivých případech podařilo po velkém úsilí 
proniknout za 90° poledník, nemohly tyto výsledky pro 'm alou spoleh
livost posloužit jak o  podklad pro novodobé, mapování odvrácené strany.

Avšak ani v části  B, před 90° poledníkem, nebyla situace až donedávna 
n i jak  uspokojivá. Příkladem může být i Mappa Se lenographica od 
K. Anděla, vydaná v r. 1926. Tato graficky  překrásná mapa, velmi věrně 
zobrazující cen trá ln í  partie Měsíce, přestává být spolehlivá už 75° od 
středu mapy a mezi 80° a 90° je  zcela  nespolehlivá ja k  v polohách, tak 
ve tvarech zobrazených útvarů. To samozřejmě- n i jak  nezm enšuje  vý
znam díla K. Anděla, k terý ve srovnání s dnešními selenografy  tvořil 
téměř z ničeho.

Jiným příkladem ne jis tých  inform ací i l ibrační zóně jsou tzv. okrajová 
pohoří, především Doerfelovo a Leibnizovo, která  na starších  m apách 
lemují okra j Měsíce po obou stranách  jižního pólu. Tradovalo se  do
konce, že jsou to nejvyšší pohoří na Měsíci.  Zde poněkud předběhneme 
odkazem na mapu okolí jižního pólu na 4. s traně přílohy. Jmenovaná 
pohoří by měla být na rovném okraji  mapy, kolem devadesátých poled
níků — jsou tam však pouze skupiny kráterů  a porušených valů. Při po
hledu ze Země vidíme na okra ji  jen  profily tohoto kráterového pole, 
působící dojmem pásmového pohoří.

Avšak opusťme vzdálenější minulost a přejděme do období novodo
bého mapování odvrácené strany Měsíce. Tuto kapitolu v dějinách sele- 
nografie  zahá jila  7. X. 1959 sovětská sonda Luna 3, k terá  předala  na 
Zemi první snímky východního1 sektoru odvrácené strany. Byl to prů-

1 Východ a západ na Měsíci  jsou v tomto článku udávány ve smyslu usn esení Mezi-, 
n árodní as tronom ické  unie z r. 1961, tj . v as tronau tickém  smysl,u. Východní polo
koule  tedy obsahu je  Mare Crisium a na západní polokouli je Oceanus Procel larum .

N



kopnický čin, který uvedl do praxe novou metodu výzku m u 'tě les  slu
neční soustavy.

Výsledky snímkování Měsíce Lunou 3 byly v minulosti š iroce  publi
kovány2 a není tedy třeba je  zde opakovat. Připomeňme si je n  na obr. 2, 
jak  velká část  odvrácené strany byla v r. 1959 fo tografována.

Na m apce je  tato oblast nalevo od čárkované hranice , která by měla 
pokračovat na přivrácenou stranu až asi k 30. poledníku východní délky. 
V yznačená oblast byla  snímkována „se Sluncem  v zádech" a s malou 
rozlišovací schopností. Bylo prokázáno, že na odvrácené straně  abso
lutně převládají  vysočiny a kráterové oblasti; bylo objeveno je n  jediné 
m alé moře, k teré  dostalo název Moskevské [Maře M oscoviense).  Iden
t i f ik ace  kráterových útvarů ve světlých p lochách snímků byla velmi 
obtížná. Přesto byl publikován Akademií věd S S S R  seznam 499 útvarů, 
identifikovaných třemi pracovními skupinami (v Moskvě, v Pulkovu 
a v Charkově). Podle stupně věrohodnosti byly ob jekty  roztříděny do 
tří kategorií  — za bezpečně ověřené bylo pokládáno 252 objektů, za 
méně j is té  190 a za n e jis té  57 objektů. Další vývoj však ukázal, že snaha 
získat tak velké množství inform ací byla předčasná.

Osmnáct identifikovaných útvarů bylo tehdy pojmenováno a je j ich  
názvy potvrzeny Mezinárodní astronom ickou unií (I .A.U.) v roce  1961 
v Berkeley .

Po prvním pohledu na odvrácenou stranu se dal očekávat sy stem atic 
ký nápor na zbývající bílá  místa. Zatím však zavládl v cislunárním 
prostoru na několik  let relativní klid a na Zemi se pracovalo na vývoji 
nových aparatur pro k osm ické  sondy.

Začátek šedesátých  let byl ve znamení vrcholného rozkvětu k lasické  
selenografie .  Do této doby patřil M anchesterský lunární program, ve
dený prof. Z. Kopalem. Měsíc byl fotografován system aticky a s nej- 
větší dosažitelnou rozlišovací schopností, tj. 1 km až 500 m, nejprve 
na Pic-du-Midi a později i na velkých am erick ých  observatořích. Z tisíců

2 Nejnovějš í  zpracování je  publikováno ve II. části  díla ,,Atlas obratno j  storony 
Luny“ , AN SSSR, Moskva 1967.



negativů se vybírají ty ne jlepší  a používají se k mapování ve jménu 
přípravy letu člověka na Měsíc.

V radě mapových děl, odvozených z novodobého snímkování Měsíce, 
nás zde za jím á p ř e d e v š ím  rektifikovaný atlas (R ectif ied  Lunar Atlas) 
zpracovaný pod vedením E. A. W hltakera z arizonské Lunární a p lan e
tární laboratoře. Toto pozoruhodné dílo vyšlo v r. 1963 a tehdy znam e
nalo dosaženou mez možností v mapování librační zóny ze Země. Sním ky 
Měsíce se promítaly na bílou kouli; tak vznikl optický model (glóbus),  
který se fotografoval z různých stran kamerou, namířenou vždy ve směru 
poloměru glóbu — právě tak to dělaly o několik  let později  Orbitery.

Rektifikované snímky pomohly podstatně zpřesnit naše vědomosti 
o topografii l ibrační oblasti . Zpřesněno a doplněno bylo i názvosloví 
m ěsíčn ích  útvarů. Byly objeveny rozsáhlé kráterovité  deprese, kterým 
Am eričané dali název ,,lunar basins“ a Rusové později , ,talasoidy“ . Na 
druhé straně  obálky reprodukujeme dvě kresby A. K. Herringa z a r i 
zonské Lunární laboratoře; ukazují koncentr ickou strukturu kolem Mare 
O rientale ,3 k terá  se v celé  kráse  objevila na fo tografiích  Zondu 3 a Orbí- 
teru 4. Uvedené kresby vznikly podle celé  série  snímků v n e jpř ízn iv ě j
š ích  libracích. Je j ic h  porovnání se  skutečností  (viz mapu na příloze) 
názorně ukazuje, ja k  obtížné je  mapování v librační oblasti .

Dne 20. 7. 1965 proletěla kolem Měsíce sovětská stanice  Zond 3 a pře
dala  na Zemi 23 snímků, zachy cu jíc ích  postupně velkou čá s t  západní 
polokoule Měsíce od 10° západní délky až k terminátoru, který probíhal 
v blízkosti 167° poledníku západní se lenografické  délky. Snímky Zondu 3 
byly podstatně vyšší kvality než snímky z roku 1959, a tak bylo možno 
v oblasti u terminátoru rozlišit krátery  asi do 5 km v průměru.

Výsledky Zondu 3 byly souborně publikovány v lé tě  1967 v díle „Atlas 
obratnoj storony Luny“ (druhá část,  AV SSSR , Moskva). Atlas byl zpra
cován pod vedením J. N. Lipského, vedoucího oddělení fyziky Měsíce 
a planet Sternbergova astronom ického ústavu v Moskvě. Zde uvedeme 
z nedostatku místa jen některé  výsledky kartografického zpracování.

Problémem č. 1 bylo určení se len og raf ick ých  souřadnic identifikova
ný ch  útvarů na odvrácené straně. K tomu posloužily snímky, zobrazu
j í c í  známé útvary na přivrácené straně spolu s překrytem  na stranu 
odvrácenou. Celkem bylo vybráno 38 základních bodů v oblastí mezi 
28° severní a 41° jižní rovnoběžkou a 23° až 67° poledníkem západní 
délky. Výpočtem byl nalezen vztah m e z i  se lenografickým i souřadni
cem i těchto 38 bodů a je j ich  snímkovými souřadnicemi. Zpětně bylo 
možno určit i prvky vnější  or ientace  kamery a srovnat je  pro kontrolu 
s  te lem etrickým i údaji.  To pak umožnilo početně i graficky  přenést 
souřadnicovou síť za 90° poledník, na odvrácenou stranu. V takto e xtra 
polované síti byly zvoleny další, sekundární body již na odvrácené straně 
■a z je j ich  souřadnic se vycházelo při přenosu sítě  na další sním ek atd. 
Sk utečný  technologický postup byl ovšem složitě jší ,  ale  v populárním 
podání šlo o protahování rovnoběžek a poledníků ze snímků přivrácené 
strany na snímky strany odvrácené. Tak byl učiněn skok do neznáma 
v délce přes 110°!

3 Mare Orientale znamená Východní moře. Záměnou východy a z á p a d u  na  M ěs íc i  
usnesením  I.A.U. z r. 1961 se však toto moře  ocit lo  na západě. Navrhuje  se proto nový 
název „Mare Anulatum" (zat ím  nepotvrzeno I.A.U.).



Podobný postup se  opakoval se  snímky Luny 3 z r. 1959, které  byly 
z magnetofonového záznamu znovu vyhodnoceny pomocí tzv. korektoru 
polotónů za účelem  zlepšení rozlišovací schopnosti a polohové přes
nosti . V překrytu na přivrácené straně bylo na sn ím cích  Luny 3 vy
bráno 12 základních bodů, lež íc ích  mezi 51° Jižní a 57° severní rovno
běžkou a 56° až 93° poledníkem východní délky, Z této velmi řídké sku
piny bodů byla pak „protažena" souřadnicová síť na východní sektor 
odvrácené strany.

Oba sektory, mapované Lunou 3 a Zondem 3, jsou zakresleny na obr. 2. 
Sektory  se překrývají  v zóně, v níž se podařilo identifikovat celkem  
37 společných bodů, vyznačených rovněž na obr. 2. Souřadnice sp o leč
ných bodů byly určeny nezávisle z východního i z e  západního sektoru 
a porovnány. Ve většině případů se polohy určené nezávisle z obou 
stran shodují v mezích 0°— 2°. V ý jim ečně  se vyskytují rozdíly 4°— 6°. 
Spo jením  obou sítí (západní a  východní) vznikla jednotná soustava 
se lenografick ých  souřadnic na odvrácené straně (dále  sovětská sou
stava) .  V této soustavě byla ve form ě 32 skeletových m apek zmapována 
část  Měsíce, ohraničená na obr. 2 silnou čarou. Bylo zde identifiko
váno 3374 útvarů, které jsou sestaveny v katalogu v citovaném IL dílu 
Atlasu odvrácené strany. V sovětské soustavě byla také vypracována 
„P olna ja  karta  Luny“ v měřítku 1:5 000 000. Mapa byla předvedena účast
níkům pražského kongresu I.A.U. v srpnu 1987 spolu s glóbem Měsíce 
v měřítku 1:10 000 000. Obě ta to  díla byla odvozena výhradně z m a te 
riálů Luny 3 a Zondu 3; přivrácená strana  zde byla  mapována podle 
snímků ze Země. Ukázku z „Polnoj karty Luny“ otiskujem e na třetí 
s traně obálky.

Nezávisle na sovětském programu probíhalo mapování Měsíce ^ a m e 
rických  sond typu Orbiter. Pět družic Měsíce shromáždilo materiál, k terý 
budou Vyhodnocovat selenografové a další specialisté  po řadu let. Čte
náři tohoto časopisu byli o programu Orblteru informováni a vědí také 
o existenci  první am erické  mapy odvrácené strany Měsíce (Lunar Far- 
side Chart — L F C ), k terá  byla rozdávána účastníkům pražského kon
gresu. Dnes je  již  tato mapa jen dokumentem své doby. Vznikla před 
letem  Orbiteru V a bylo na ní je š tě  mnoho bílých míst. V prvním vydání 
LFC bylo ješ tě  využito snímků Zondu 3.

V ří jnu  1967 vyšlo druhé vydání LFC. Je označeno jako „prozatímní", 
což asi vyplývá z abnorm álně krátké lhůty, v níž byla mapa zpraco
vána a vytištěna. V současné době je  to ne jd oko nale jš í  mapa odvrácené 
strany Měsíce.

Na obr. 3 Je vyznačeno, Jak jednotlivé Orbitery ( I — V) přispěly k s e 
stavení druhého v y d án í LFC — s a m o tn á  mapa má tři části  a je  otištěna 
ve zm enšeném  měřítku na příloze. Originál má měřítko 1:5 000 000. K res
ba je  pro toto měřítko značně generalizován^ a sam ozřejm ě ani zdaleka 
neobsahuje všechny podrobnosti, zobrazené na fo tograf iích  Orbiterů. To 
je  zře jm é už při letmém srovnání LFC  se snímkem, který reprodukujeme 
na poslední s traně obálky. Sn ím ek obsahuje podrobnosti, ja k é  se ob je 
vují na pozemských topografických  mapách 1:50 000. Z obr. 3 je  vidět, 
že sním ky pokryly (někde i mnohonásobně) celou odvrácenou stranu 
až na nepatrný proužek u jižního pólu, vyznačený šrafováním. Tento



proužek a samotné póly Měsíce je š tě  ček a jí  na podrobnější zmapování.
Prozatím je  obtížné odhadnout přesnost LFC. Avšak veliké množství 

kvalitních snímků s bohatým překrytem  na přivrácenou stranu je  z á 
rukou spolehlivého přenosu souřadnicové sítě na stranu odvrácenou.

Autor v této úvaze vychází i z p raktických  poznatků, nabytých při 
práci na mapě odvrácené strany podle snímků Orbiterů I, II a III. Tato 
p ráce  byla započata z podnětu prof. Z. Kopala pro potřeby subkomise 
pro m ěsíční nom enklaturu při 17. komisi I.A.U. Naše mapa vzniká ve 
ste jnoplochém  azimutálním zobrazení a má zachytit také  20° široký páš 
přivrácené strany. Ukázka kresby je  na obr. 4. Při konstrukci souřad
nicových sítí  na fo tograf iích  z Orbiterů se  ukázala  velmi dobrá shoda 
nezávisle určených  souřadnic na přek rý v a jíc ích  se sn ím cích ; odchylky 
byly většinou do 1°, a to v době, kdy s e  vycházelo pouze z te lem etr ic 
kých dat o poloze kamer. Dalo by se tedy předpokládat, že souřadnice 
odečtené ze druhého vydání LFC  budou mít střední chybu menší než 
±  0,5°, i když místně mohou být odchylky i větší.

Srovnáme-li souřadnicový systém  LFC  [2. vyd.) se systém em sovět
ským, z jistím e značné rozdíly; názorně to ukazuje porovnání obou systé
mů na ukázkách  map na třetí straně obálky. Na 160° poledníku je  di
ference  7° v délce  a na 10° rovnoběžce jižní šířky je  posun 3° v šířce. 
V čem je  příčina tak  velkých rozdílů?

Odpověď nebude jednoduchá. Autor nabízí řešení,  k němuž dospěl po 
nak res len í  obr. 2. Pozorný čtenář si j is tě  již  povšiml, že na obrázku 2 
něco není v pořádku. Je to poloha terminátoru ze 20. 7. 1965, k terý  pro
ch áz í 's třed em  zóny překrytu, mezi společným i body Luny 3 a Zondu 3. 
Podle toho by body ležící nalevo od term inátoru byly ve stínu a tudíž 
nepozorovatelné, i když víme, že term inátor netvoří ostrou hranici. Na 
fo tograf iích  Zondu 3 jsou  však vidět kontroln í body velm i zřete lně  a jsou 
ve slunečním světle, napravo od terminátoru.

Při snímkování Zondu 3 stálo S lu nce  v zenitu nad bodem v seleno- 
g ra fick é  délce  77°, asi 1° severně od rovníku. Term inátor proto musel 
probíhat mezi 167° a 168° západní délky. Tak je  také  zakreslen  na 
obr. 2. S te jn ě  je  term inátor zakreslen  i v „Astronom ičeskom žurnále" 
(5/1966), na mapě útvarů navrhovaných na pojmenování. Omyl v poloze 
terminátoru je  vyloučen. Diskutovaný posun tedy nasta l  asi  pří pře 
nosu souřadnic na odvrácenou stranu, při čemž nebyla vzata poloha 
terminátoru v úvahu jako kontrolní prvek. Tomuto předpokladu odpovídá 
i z jištění, že objekty ležící na term inátoru na sním cích Zondu 3 jsou 
podle mapy LFC  skutečně blízko 167° západní délky. Ani systém LFC  
však prozatím není definitivní a v budoucnu musíme počítat s upřesňo
váním souřadnic.

A jak ý  je  současný stav názvosloví na odvrácené straně  M ěsíce?  Tady 
je  pole působnosti dosud otevřené.

Na základě snímků Luny 3 při ja la  I.A.U. v r. 1961 sovětský návrh na 
18 názvů v této transkripci:  Hertz, Giordano Bruno, Joliot Curie, Jules 
Verne, Kurchatov, Lobachevsky, Lomonosov, Maxwell, Mendeleev, Pas- 
teur, Popov, Sklodowska Curie, Tsu Chung-Chi, Tsiolkovsky, Edison, Mare 
Ingenii, Mare Moscoviense, Montes Sovietici.

Po zpracování rektif ikovaných snímků librační oblasti navrhli  ame-



Obr. 4. V ýřez z p říp ra v n éh o  náčrtu  k m apě o d v rá cen é  strany M ěsíce. S ev er  
ie n a h oře. V pra v ém  dolním  rohu  je  k rá ter T síolkovsky. [K res lil  R. Riikl.)

r ič t í  selenografové několik  desítek  nových jm en — z toho 13 nově po
jm enovaných útvarů zasahuje  zčásti  nebo úplně za 90° poledníky. Návrh 
potvrdila I.A.U, v Hamburku v r. 1964, takže na mapě odvrácené strany 
figurují  jm éna: Amundsen, Jeans, Liapunov, Rayleigh, Boss, Belkovich, 
Nansen, Brianchon, Cremona, Meseley, Einstein, S te fan  a Boltzmann. 
K tomu přistupují čtyři dříve pojm enovaná mare: Australe, Smythii, 
Marginis a Orientale.

O dalších osudech názvosloví na odvrácené straně  rozhodovala výše 
zmíněná subkomise I.A.U. pod předsednictvím prof. Z. Kopala na praž
ském  kongresu Unie. Obě strany, sovětská i am erická, přinesly sice 
konkrétn í návrhy na udělení názvů celkem  několika stům kráterů, 
ale  v následujíc í  diskusi se ukázalo, že by bylo předčasné o tak z á 
važném úkolu rozhodnout ihned. Csty dr. Kuipera z Arizony bylo kon- 

( statováno, že z 18 útvarů, po jm enovaných na základě snímků Luny 3,
se podařilo bezpečně ověřit těchto pět: Mare Moscoviense, Tsíolkovsky, 
Jules Verne, Jo liot Curie a Lomonosov. Ostatní názvy budou později 
na návrh subkomise přesunuty na ne jb ližší vhodný útvar s výjimkou 
Sovětského hřebenu [M ontes Sovietici)  a Moře touhy (Mare Ingenii) ,  
je j ich ž  existence nebyla potvrzena.

Útvary, je j ich ž  názvy jsou potvrzeny Mezinárodní astronom ickou unií 
k začátku roku 1968, jsou zobrazeny na schem atické  mapce na obr. 5.

Pro budoucnost se počítá s po jmenováním asi 500 útvarů na odvrá
cené  straně. Nové názvy bude schvalovat XIV. kongres I.A.U. v Anglii 
v r. 1970. Do té doby budou útvary vhodné k pojmenování vybrány a ozna
čeny pracovními čísly. To je  vlastně jed iné  ofic iá ln í  usnesení o měsíční



Obr. 5. M apka p o jm en o v a ný ch  útvarů na o d v rá cen é  stra n ě M ěsíce, 
f K reslil A. Riikl.j

nom enklatuře, které vyšlo z pražského kongresu Mezinárodní astrono
mické unie.

Již nyní se však u publikovaných obrazů a map odvrácené strany 
objevují  názvy, navrhované národními vědeckými orgány S S S R  a USA. 
Čtenáři tohoto časopisu viděli v Čísle 12/1987 u snímků, odvrácené strany 
Měsíce některá  jm éna, navrhovaná americkou stranou. Sovětská „Pol- 
na ja  karta  Luny“ se 153 navrhovanými názvy je  již na knižním trhu. 
Uvážíme-li k tomu praktickou potřebu i tradicí označovat měsíční 
útvary jm ény, můžeme předpokládat, že navrhovaná jm éna se budou 
v publikacích používat a rozšiřovat je š tě  dříve, než budou schválena 
Unií. To může schvalovací řízení usnadnit, ale může to také přispět ke  
vzniku nedorozumění, tak typických pro dějiny m ěsíční nomenklatury.

Tempo, kterým postupuje se lenog raf íe  v posledních letech, je  zá 
vratné. Snad n e jlép e  si to uvědomujeme nad dokončenou mapou celé



v

í

LFC — oblast kolem  sev ern íh o  pólu  
až k 48° ro v n o b ěžce sev ern í seleno-  

g ra fic k é  Šířky. K člá nk u  na str. 25.



Rovníková oblast o d v rá cen é  strany M ěsíce m ezi 48° sev ern í a 48° jižní seleno- 
g ra fic k é  šířky . S ev er je na h oře. Toto je  první a m erick á  m apa c e lé  o d v rá cen é  
strany  M ěsíce , zpracovaná p o d le  sním ků ze sond  typu O rbiter I — V. R ovnoběžky



a p o led n ík y  jsou z a k reslen y  po 10°. M apy p řileh lý ch  p o lá rn ích  oblastí jsou 
otištěny  na p řed ch o z í a n á sledu jící stra n ě. K ě lá nk u  na str. 25.



LFC  — oblast kolem  jižního pólu až 
k 48° ro v n o běžce jižní s e le n o g ra fic k é  

šířky .



odvrácené strany Měsíce. Na je j ím  sestavení se nepodílely největší d a le
kohledy světa, ale  docela  malé kamery, ja k é  má ve své výzbroji mnohý 
amatér.

Vyšli jsm e od citátu z knihy „Základové.hvězdoslovť* prof. Sm etany 
z r. 1837. Tehdy to byla velmi seriózně psaná populárně vědecká kniha. 
Nabízíme čtenáři  srovnání s citá tem  závěrečným, převzatým z přednášky 
prof. Z. Kopala v pražském  planetáriu v září 1967:

,.Toto jsou poslední léta  a j i s tě  poslední desetiletí ,  kdy Měsíc ještě  
patří hvězdářům. Od okamžiku, kdy první lidé vstoupí na Měsíc, aby 
je j  převzali za naše plémě, přestane Měsíc patřit hvězdářům, poněvadž 
astronom ie je  tradičně věda, k terá  se zabývá studiem nebeských tě le s  
na dálku. Jak  se tam dostanete, pak už je  to něco jiného. Pak místo 
dalekohledu budeme používat kladívek a různých jiných  přístrojů, méně 
komplikovaných, a le  daleko ú č inně jš ích  k tomu, abychom se dozvěděli, 
z čeho se vlastně Měsíc sk lád á."

Takový je  pokrok vědy.

J ú l i u s  S ý k o r a :

. S Y M PÓ Z I U M  O S L N K U  V B U D A P E Š T I

Krátko po pražskom kongrese  IAU sa skonali tri sympózia IAU — dve 
v T atran ske j Lomnici {P lan etárne  hmloviny, M edziplanetárna h m o ta j. 
a jedno v Budapešti (Š truktúra a vývoj aktívnych oblastí na Slnku.) 
Příčinu ich zorganízovania třeba vidieť v tom, že v íac-m enej slávnostná 
atm osféra kongresu neposkytne obyčajne dostatok možností na vyčer
p á v a j íc e  prezentovanie výsledkov dosiahnutých v priebehu troch rokov 
v n iektorých  rýchlo ša vyvíja júcich odvetvíach astronomie. Budapešť
ské sympózium, ktorého ráz bol prísne pracovný (re ferá ty  a diskusně 
příspěvky zněli v štyroch dňoch od 9. hodiny do 18.30 — s poíudfiajšou 
přestávkou, s am o z re jm e ) ,  poskytlo možností dostatok.

V prvý deů dopoludnia boli prednášané referáty, ktoré sa týkali  vše
obecného vývoja aktívnych oblastí na Slnku. Hovořilo sa o vývoji 
m agnetického pofa v aktívnych oblastiach, m agnetickej k lasifíkácii  
aktívnych oblastí, o n iektorých  vlastnostiach rýchlostných polí vo vy- 
vinutej aktívnej oblasti , o posledných fázach vývoja áktívnych oblastí 
a pod. Popol'udňajšie zasadanie bolo věnované teoretickým  aspektom 
vývoja aktívnych oblastí s hlavným referátom  H. U. Schmidta; Magneto- 
hydrodynamika aktívnej oblasti .

Celý druhý deň bola na programe optická Struktúra aktívnych oblastí. 
Jednalo sa hlavně o javy vo fotosfére  a Chromosféře. N. R. Sheeley 
hovořil o pozorovaní „zrníek" m agnetického f io fa  rozměru iba n iek o ík o  
sto kilometrov a intenzity až stovky gaussov. Mnoho referátov sa za- 
oberalo poměrně novým javom, pozorovaným hlavně v K  čiare vápnika 
— supergranuláciou. Supergranulačné cely sú rozměru o'kolo 30 000 
kilometrov a sú charakterizované výtokom hmoty v střede cely, je j  hori- 
zontálnym pohybom rýchlosťou 1 —1,5 km/s k okrajů a klesáním 
hmoty na hraníciach. Na okra joch  c iel  je okrem  toho pozorovaná zvý



šen á  intenzita m agnetického poía. Miesta, kde sa dotýkajú 2 — 3 cely 
bývajú tiež m iestom zrodu aktivně] oblasti .

Středa bola dňom velmi příjem ným. Maďarskí hostite lia  usporiadall 
výlet k Balatonu. Slniečko sa zre jm e za odhalovanie jeho sukrornia na 
s lnečníkov nehnevá. V septembri hrialo ako v najlepšom  lete a tak 
mnoho, hlavně však československých  účastníkov konstatovalo, že 
v Balatone  sa kúpe velmi dobré — i neplavcom.

Vo š tv r to k  sa diskutovalo o k oronálnej a medzíplanetárnej štruktúre 
aktívnych oblastí.  Zaujímavý bol re fe rá t  G. Newkirka, D. Bohlina 
a R. T. Hansena o tro jrozm ernej štruktúre koronálnych  lúčov.

V posledný deň boli přednesené výsledky rozsiahlej medzinárodne] 
a k c ie ,  zamerane] na dókladné Studium tzv. protonových erupcií ( PFP  
p ro je k t) .  Prakticky sa Jednalo o javy súvisiace s vývojom a zánikom 
aktivně) oblasti , v k torej 7. )úla 1966 vznikla protónová erupcia. V sú- 
časne j dobe je  studium protonových erupcií velmi aktuálně, hlavně 
z h ladiska  možnosti predpovedania tohoto javu. Ž iarenie vzn ika jú ce  při 
protónových erupciách je  totiž velkým nebezpečím pre kozmonautov. 
PFP  projektu, ktorého spoluorganizátorem bol i prezident 10. komisie 
IAU Z. Švestka, sa zúčastnili i čs. astronom ické ústavy.

 ̂ Sympózium bolo zakončené reíerátmi, týkajúcimi sa rádiovej štruk- 
túry aktívnych oblastí. Spoločným nedostatkom  týchto referátov bolo, 
podía vyjadrenia C. de Jagera  — závěrečného ř e č n ík a  — ž e  s a  v ia c -  
m enej o iientovali  len na prezentovanie určitých pozorovaní, bez vftčšej 
návaznosti na výsledky ostatných ča s t í  s ln ečn e j fyziky.

Československu výpravu na sympóziu tvořilo 15 Tudí z celkového 
počtu asi 170 účastníkov z 21 íkrajín. Československí autoři sa podielali 
na 17 re ferá tech  z celkového počtu 87 přednesených referátov, tj. 
takm er na 20 % přednesených príspevkov. Takýto poměr je iste  třeba 
pokladať za úspěch ondře jovskej školy s ln ečne j fyziky.

Z právy

6 5  L E T  P R O F .  K A R L A  Š I M O N K A

M alá kopule hvězdárničky, sk rývající třin ácticen tim etro v ý  Zeíssův refrak to r, 
sto jí na s třeše  lounského gym nasia už z doby před první světovou  válkou. Ale 
teprve několik le t po druhé světové v álce  zde začínají p ravid elná pozorování, 
když studenti vyšších  tříd  za podpory a vedení prof. Simůnka zakládají a s tro 
nom ický kroužek. Studenti ovšem  p řicházejí a odcházejí, pan p ro íe so r zůstává. 
Jeho zásluhou je kroužek lounské d van áctiletky , s bohatou pozorovatelskou  
i přednáškovou činností, jedním z n ejvytrvalejších . V plné tělesn é a duševní 
síle  se p ro feso r Simůnek 16. února t. r. dožívá 65 let. Bývalí studenti přejí svému  
p rofesoru  všechno nejlepší. m a

DR.  F R A N T I Š E K  P R O Š A  Z E M Ř E L

Dne 27. listopadu 1967 zem řel dr. F ran tišek  Průša, bývalý řed itel střed ních  
škol v H radci K rálové. N arodil se 28. červn a 1889. Z doby studia na K arlově  
u niversitě v Praze, kd e  byl p oslu chačem  p řed nášek  p rofesora Gustava Grusse, 
si přinesl obdiv a lásku k astronom ii. Na střed n ích  šk olách  v H radci K rálové  
získával zájem  o astronom ii u svých  žáků a na n esčetn ý ch  p řed nášk ách  v e
řejných  zájem  posluchačů . Založil a dlouhá lé ta  vedl A stronom ickou sp o leč
nost v H radci K rálové, k terá  se později sta la  pobočkou Československé astro -



nom lcké sp olečn osti v Praze. Do poslední doby svého plodného života sledoval 
pokroky astro n om ie v n ašich  i zah ran ičn ích  časop isech  a s novým i poznatky  
stá le  seznam oval p oslu ch ače  na sch ůzích  pobočky i na veřejn ých  p řed n áš
k ách . Na jeho p ráci, och otu  a pom oc budou stá le  vzpofnínat p řátelé  astron om ie  
nejen na H radecku, a le  v celé  republice. ký

C o  n o v é h o  v a s tro n o m ii

o s l a v y  5 0.  v ý r o č í  z a l o ž e n i  C a s

Č eskoslovenská astro n om ick á sp o
lečn ost při ČSAV oslavila  50. výročí za 
ložení České astron om ick é společnosti 
v Praze a  100. výročí n arozenin  dlou
h oletého jejího předsedy prof. dr. F r. 
N ušla. V sobotu 9. p rosince 1967 dopo
ledne byla v Domě kultury p racu jících , 
ve stro jíren stv í v Praze na Sm íchově  
slavnostní výroční sch ůze. P ředseda  
Společnosti dr. B. Š ternb erk  přivítal 
četn é  d elegáty  a hosty, mezi nimi p řed 
sedu Jednoty čs. m atem atiků  a fyziků 
p rot. dr. Kahudu, zástup ce vědeckého  
ikolegia ČSAV p rof. dr. Zátopka a zá 
stu p ce  vědeckého kolegia SAV dr. Paj- 
dušákovou. Vzpom něl zesnulých  členů  
S polečnosti v údobí od poslední v ý 
ročn í sch ůze a na zahájen í slav n o st
ního zasedání přednesl Brixiho p ěvec
ký a hudební soubor při A stron om ic
kém ú stavu  Československé akadem ie  
věd dvě s ta ré  česk é hudební skladby.

Slavnostní projev o vývoji popula
rizace  astron om ie u n ás v 19. a 20. s to 
le tí  p řednesl prof. dr. V. Guth; ocenil 
také zásluhy prof. dr. F r. N ušla o ro z
voj České, později česk osloven ské  
astron om ick é sp olečn osti.

Z ávěrem  slavnostního zased ání byla 
volba čestn ý ch  členů  ČSA a předání 
čestn ý ch  uznání za vynikající p ráci. 
Čestným i člen y  byli zvoleni za vyni
k ající vědeckou  p ráci: prof. dr. V ladi
m ír Guth, prof. dr. Em il B u ch ar a 
d oc. dr. F ran t. Link. Za vynikající 
odbornou p rácí nebo org an izačn í zá
sluhy bylí čestným i členy zvoleni: Jo
sef K lepešta, dr. K arel Otavský, ing. 
Jan Šim áček, Jin dřich  Zem an, Josef 
Sadil, F ra n t. Kadavý, dr. F r. Průša  
1. m .; ze Slovenska prof. Ján Volko- 
S taroh o rsk ý  a dr. Jozef Papánek. Ze 
z ah ran ičí byl za čestn éh o  člen a zvo
len dr. Zdeněk Kopal, p ro feso r u niver
sity v M anchesteru .

Čestná uznání obdrželi: K arel Č ac

ký, dr. Jarm ila  Dolejší, F ran t. M atěj, 
ing. Boh. M aleček, ing. Stan. M atou
šek , V ladim ír M lejnek, prof. Vlad. P etr, 
F ran t. Pešta , dr. Jaro slav  P ích á, ing. 
Vlad. P táček , dr. Rost. Rajchl, dr. Ka
re l Raušal, Ladislav Schm ied, ing. 
F ran t. Svěrák, dr. Radim Šimon, arch . 
F r a n t  Šotola, prof. K arel Šimůnek, 
Alois V rátník. Dále i. m. Bedřich  Čur- 
da-Lipovský a dr. Alex. Duchoň. Ze 
Slovenska d ostali čestn á  uznání K or
n el Bézay, dr. E lem ér Csere, dr. Július 
K rm ešský, F ran t. L on gauer, Ján Oče- 
n áš, dr. Ludm ila Pajdušáková a dr. Ján  
V anovič.

Odpolední p ro g ram  byl v P lan etáriu . 
Úvodem m ěl dr. M iroslav Plavec p řed
nášku: A stronom ie tehdy a  dnes. P ro 
m luvil o rozvoji astron om ie za uplynu
lých 50 let a závěrem  zhodnotil také  
zásluhu ČAS o rozvoj naší astron om ie. 
V hlavním  sá le  p lan etária , pod um ě
lou oblohou, sledovali poslu chači po 
Plavcově p řed nášce nejzajím avější 
k on stelace  a úkazy na obloze od roku  
1917  až po rok  letošn í. V yslechli vzpo
mínky n a zak lad atele  Společnosti, s lo 
vem  i obrazem  sledovali vývoj ČAS, 
naší a čá ste čn ě  i světové astronom ie. 
K obrazům  hovořili prof. dr. Vlad. 
Guth, F r. Kadavý, Josef K lepešta a dr. 
Karel Otavský. Pohyby um ělé oblohy a 
p rojek ci více než 100 diapozitivů řídili 
ing. Pavel P říhod a a ing. Antonín  
Rukl.

V ečer byla v Domě kultury p racu jí
c ích  ve s tro jíren stv í na Sm íchově spo
lečná V ečeře. Z ávěrem  oslav byla v n e 
dělí 10.t  p rosince dopoledne sp olečn á  
návštěva výstavy v letohrádku B elve
dere na H rad čanech , k terá  byla in sta 
lována k XIII. kongresu  M ezinárodní 
astron om ick é unie a k 50. v ýročí Čes
koslovenské astron om ick é společnosti. 
Oslav se celkem  zúčastnilo  na 250 de
legátů  a hostů . ký



Znám í badatelé o k vazistelárních  ob
jek tech , m anželé Burbidgeoví, vydali 
útlou knížku” o těchto , zatím  — Jak 
se zdá —  n aprosto  záhadných  vesm ír
ných  objektech . Kniha obsahuje s tru č
nou h istorii objevu kvasarů , způsob je
jích k atalo gizace , objev velké svítivosti 
a její prom ěnnosti, rudéíio posuvu a 
k onečně i různé in te rp re ta ce  a v ýk la
dy o povaze těch to  objektů. Rudý po
suv je sk utečně jeden z nejzajím avěj
ších  p ozorovacích  údajů. Z dat, k teré  
jsem  v knize n alezl, jsem  sestavil n á 
sledující tabulku počtu kvasarů  v z á 
vislosti na pozorování rad iáln í ry c h 
losti z vyjádřené v ry ch losti sv ětla  ve 
vakuu (tedy z =  v /c ,  je-li ry ch lost  
vyjád řen a v km s e c -1 a ry ch lo st světla
c - - 3 X 105 km se c-3 ):
z 0 ,13  š

OCNO VIooVM 0 ,60 s
N 5 14 14 14

z O 00 o IIA 1,00 £  1,20 S 1,40 S
N 14 10 5 6

z 1,60 S 1,80 IA to o o IA 2,20 S
N 3 9 7 1

To znam ená, že 41 objektů má 
z. > 1,0, tedy větší než ry ch lost sv ět
la! (Není bez zajím avosti, že, jak s a 
ma Burbidgeová p rohlásila  na sp o leč
né diskusí o k vasarech  v srpnu m. r. 
v Praze, hodnota z závisí na tom , zda

T A K É  B U L H A R S K O  B U  
D A L E K

Rozhodnutím bulharské vlády bude 
během 3— 4 let vybudována m oderní 
astron om ick á o b servatoř. H vězdárna  
má být postavena ve vzdálenosti asi 
40 km jihovýchodně od Sofie v nad
m ořské výšce asi 1300 m. Oblast je 
zalesněna a podle výzkumu m ikrokli
m atu je m ísto vhodné pro um ístění da
lekohledů i velkých rozm ěrů. D osta
tečn á vzdálenost budoucí o b servatoře  
od lidských sídlišť se projevuje jednak  
čistým  ovzduším, jednak dokonale  
tem nou oblohou bez rušivého vlivu 
um ělého osvětlení. Hlavním p řís tro 

* G. Burbldge and Margaret  Burbidge: 
Freem an and Company, OSA, v edici  A Ser 
str.  210.

je odvozena z em isních  nebo ab so rp č
n ích  č a r ; například  pro objekt, jehož  
z =  2,22 podle posuvu em isních ča r  
pro absorpční čáru  M g II-2798 A je 
z =  2 ,0 ) . P rozatím  lze uvésti č ty ři  
m ožné předpoklady o povaze těchto  
objektů:

(1 ) K vasary jsou objekty v „kosm o
logick é" vzdálenosti a jejich  rudý po
suv odpovídá Hubbleovu vztahu, jejich  
hm ota je velká.

(2) K vasary nejsou v „k osm ologic
k é" vzdálenosti, jejich  rudý posuv je 
vyvolán Dopplerovým  efektem . Musí 
se tedy pohybovat relativ istick ou  ry ch 
lostí nebo obsahovat látku, k terá  se 
touto ry ch lostí vůči p ozorovateli po
hybuje. Jejich hm ota je velká, ale m en
ší než v případě (1 ) .

(3 ) K vasary nejsou v kosm ologické  
vzdálenosti a rudý posuv je působen  
g rav itac í —  hm ota musí být velká, ro z 
m ěry m alé.

(4 ) K vasary nejsou v kosm ologické  
vzdálenosti a rudý posuv je vyvolán  
dosud nezjištěným i p říčin am i( Í ! ) —  
závěr kuriózní i podnětný.

Zajím avá publikace pohotově vydaná  
(ob sah ující poznám ky o p racích , k te 
ré vyšly 2 m ěsíce před jejím vydá- 
ním j končí nepředstíraným i rozpaky  
nad povahou těch to  svět astronom ů  
i fyziků vzrušujících  objektů. V an ý sek

D E  M 1 T D V O U M E T R O V Ý  
O H L E D

jem bude dvoum etrový reflek to r od 
firm y C. Zeiss, Jena [p atrn ě  stejného  
typu Jako v O ndřejově), d ále se uva
žuje o m enších  dalekohledech  o p rů 
m ěrech  zrcad el několik desítek  cen ti
m etrů ; ústav má být vybaven i m od er
ními p řístroji pro zp racování z ískan é
ho pozorovacího m ateriálu . V budově 
ústavu budou um ístěny pracovny a s tro 
nomů, adm inistrativa a dílny, dále má 
být postavena obytná budova pro s tá 
lé zam ěstn ance a pro p ozorovatele  
a h osty , na hvězdárně d očasn ě p ra 
cující.

Quasi S te i la r  Objects .  Vydalo nakl . W. Pl
es oí Books of Astronomy and Astrophysics;



Presidium  Č eskoslovenské akadem ie  
věd udělilo k 17. listopadu m inulého  
roku ceny ČSAV 1967 za nejlepší po
pulárně vědecké p ráce  v tisku, ro z 
hlase a televizi. Ve druhé kategorii (za  
rozsáhlejSí články, rep o rtáže  nebo ú va
hy, týk ající se  v zásadě nového příno
su vědecké tvorby) obdržel cenu Bo
humil Bílek, red ak to r časopisu  Vesm ír,

za au torský a red ak ční přínos publi
cistice  o vědeckém  životě a  p ráci 
v ČSSR, zejm éna pak za zabezpečení 
a redigování an glicko-francou zskéh o  
deníku „N uncius S id ereu s". Tento č a 
sopis vycházel vloni v Praze pro ú ča s t
níky kongresu M ezinárodní a stro n o 
m ické unie od 20. do 31. srpn a (c e l 
kem vyšlo 11 č íse l).

K O M E T A  I K E Y A - S E K I  1 9 6  7 n

Dr. H. H irose, řed itel hvězdárny  
v  Tokiu, oznám il objev poslední loňské  
kom ety. N ezávisle ji tém ěř sou časně  
nalezli dva znám í japonští objevitelé  
kom et, K, Ikeya a T. Seki. K om eta byla  
■objevena ve v ečern ích  hodinách  dne 
28. p ro sin ce  1967 v souhvězdí H ado
noše:

a =  16h32,0m S - -2 °3 6 '

V době objevu m ěla jasnost 9“  a je
v ila  se  jako diíuzni objekt bez ohonu.

Z prvních  poloh vypočetl dr. Z. Seka
nina elem enty dráhy, při nichž se uká
zalo, že d ráh a je hyp erb olick á; sp oleh 
livé rozhodnutí o exce n tric itě  však bu
de m ožno učinit až z dalších  pozoro
vání.

T  =  1968 II. 26,481 EČ
oi =  70 ,817° ]
Q =  254 ,296° >1950,0

t =  128,734° J
q  =  1,71785
e  =  1,10024

D E F I N I T I V N Í  O Z N A Č E N I  K O M E T  P R O Š L Ý C H  
P R l S L U N Í M  V R O C E  1 9 6 6

D efin . označ. P ředběž. označ. Jm én o  (P /p e r io d ic k á I P růch. p erih .

1965g P/G iacobini-Zinner 28. března
1966c Barbon 17. dubna
1965d P /v a n  Biesbroeck 17. červen ce
1966d lk ey a-E v erh art 5. srpna
1966b Kilston 28. října
1966a P/N eujm in 1 9. p rosince

1966 I 
1966 II 
1966 III 
1966 IV 
1966 V 
1966 VI

K U M R A N S K Ý  K A L E N D Á Ř

Tento název k alen d áře  pochází od 
tzv. „K um ranských rukopisů", objeve
ných r. 1947 v jeskyních  v poušti Vadi 
K um ran, asi 13 km Jižně od m ěsta Je
rich o (I. D. Am usin: Rukopisy M rtvé
ho m oře, Akadem ie věd SSSR, 1960). 
K um ranské rukopisy, napsané ve s ta 
rožidovském  jazyku, osvětlují so ciá l
ní pom ěry, způsob života a ideologii 
opoziční židovské sekty , k te rá  žila o sa
m ěle v poušti kolektivně, v době od 
■druhého stol. před n. 1. do konce první
ho sto letí n. 1. Tato sek ta  m ěla svůj 
k alen d ář. P řesn á vědecká bádání zjis
tila , že původ kum ranského k alen d á
ře  sahá až k slunečním u kalendáři,

užívaném u v Judei v době do baby
lonského zajetí, tj. do r. 586 př. n. 1. 
Tento k alen d ář byl p řejat od Egypťa
nů. jejich  kalen dářní rok se skládal 
z 12 m ěsíců , každý po 30 dnech, s pěti 
dodatečným i dny. V době po babylón
ském  zajeti byl zaveden oficiáln í k a
len d ář m ěsíčn ě slunečního počtu. Byl 
pňvoderh rovněž babylónský s n ěk te 
rým i zm ěnam i, přejatým i v době hele- 
nísmu z řeck éh o  k alen d áře. Místo v Ju
dei užívaného počtu začátku  nového  
dne z v e če ra , tj. po západu Slunce, 
K um ranci považovali za p očátek  dne 
východ Slunce. K um ranský k alendářní 
rok se sk lád al ze 364 dní (1 2 X 3 0  +  4 ) ,



nebo 52 týdnů. Osm měsíců mělo po 
30 dnech a čty ři m ěsíce (poslední k až
dého čtv rtle tí)  po 31 dnech. Nový rok  
se začín al vždy ve střed u . Každý s v á 
tek  připadl na stejn é  datum  a den

v týdnu. Pokud se týká rozdílu mezí 
občanským  rokem  kum ranského k alen 
dáře (364 dnů) a slunečním  rokem , 
soudí se, že ten to  rozdíl se opravoval 
každých 49 let. L eonid  H rabyna

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L A N Í  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L Ů  
V P R O S I N C I  1 9 B 7

OMA 50 kHz, 8h ; OMA 2500 kHz, 8h ; OLB5 3170 kHz, 8h ; Praha  638 kHz, 12&

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 0655 0657 0659 0661 0663 0665 0667 0669 0671 0673
OMA 2500 0650 0652 0654 0656 0658 0660 0662 0664 0666 0668
OLB 5 0665 0667 0669 0671 0673 0675 0677 0679 0681 0683
Praha 0650 0652 0654 0656 0658 0660 0662 0664 0666 0668

Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 0675 0677 0679 0681 0683 0685 0687 0689 0691 0693
OMA 2500 0670 0672 0674 0676 0678 0680 0682 0684 0686 0688
OLB 5 0685 0687 0689 0691 0693 0695 0697 0699 0701 0703
Praha 0670 0672 0674 0676 0678 0680 NV 0684 0686 0688

Den 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
OMA 50 0695 0697 0699 0701 0703 0705 0707 0709 0711 0713 0715
OMA 2500 0690 0692 0694 0696 0698 0700 0702 0704 0706 0708 0710
OLB 5 0705 0707 0709 0711 0713 0715 0717 0719 0721 0723 0725
Praha 0690 0692 0694 NV NV NV 0702 0704 0706 0708 NV

P rogram  údržby: OMA 50  — první střed a v m ěsíci 0600-—1200  SEC, OMA 2500  
— první s třed a  v m ěsíci 0600— 1200 SEČ. (N V  — nevysíláno.)

V. Ptáček

N o v é  k n i h y  o p u b l i k a c e

• H vězdářská  ro če n k a  1968. Academ ia, 
nak lad atelstv í Čs. akadem ie věd, P ra 
h a 1967; str. 194, obr. 11; brož. Kčs 
11,50. — N ep ostrad ateln á p říru čk a  
všech  pozorovatelů, v ych ázející již ve 
44. ročníku , byla jako vloni sestaven a  
kolektivem  au torů : dr. J. Bouška, prof. 
dr. V. Guth, dr. B. O nderlička a dr. 
J. R uprecht; na n ěkterých  částech , p ře 
devším na přehledu pokroků v a s tro 
nomii za rok  1966, se podíleli další 
sp olu pracovníci. U spořádání je již tak  
osvědčené, že k němu není třeb a nic 
dodávat. Lze jen podotknout, že z a řa 
zení obrázku n a str. 85, ilustrující z a 
tm ění Slunce dne 22. září 1968 (a  au to 
rem  této  části opožděně dodané) z a 
vinilo nepřehlednost k alen d áře úkazů

na m ěsíce leden až květen ; obrázek  
mohl být s příslušným  odkazem  z a řa 
zen na n ěkterou  z částe čn ě  volných  
s tra n  (n ap ř. 101, 116 nebo 129 ). Je 
nutno s uspokojením  k on statovat, že 
R očenka byla v prodeji již v polovině 
p rosince m inulého roku, takže si ji 
každý zájem ce mohl před začátkem  ro 
ku 1968 o p a tř i t  Je však nutno upo
zornit, že se tak  sta lo  nikoliv záslu 
hou tisk árn y (Knihtisk, n. p., závod 8 
— býv. P ro m eth eu s), nebo zásluhou  
n ak lad atelstv í A cadem ia, ale jen a je 
dině zásluhou au torskéh o kolektivu. 
T iskárna totiž sazbu zn ačn ě opozdila 
proti sm luvně zajištěném u term ínu a 
n enam áhala se vůbec předložit au to 
rům sloupcovou k orektu ru , ale  přímo



již zlom enou k orektu ru  stránkovou, 
k terá  m usila být v rá ce n a  během n ě
kolika m álo dnů. Tento term ín  musili 
au toři dodržet, m ěla-li R očenka vůbec 
vyjít před koncem  roku 1967. U živatele  
Ročenky toto vše asi příliš nezajím á, 
ale zm íněné sk utečností je jednou n ut
no uvést ve znám ost, aby bylo jasné, 
za jakých  podmínek au toři p racu jí (a  
to nikoliv poprvé) a p ro č se v R očence  
přes vešk erou  snahu objevují chyby  
— většinou tiskové. Lze jen  doufat, 
že v budoucnu se stan e  zázrak  a naše  
tisk árn y budou přesně dodržovat sjed 
nané term íny. Pak snad budem e mít 
Ročenku v čas a bez tiskových  chyb. 
Zatím se však zdá, že tyto perspektivy  
jsou velice  vzdálené. A
• B ulletin  čs . a stro n o m ick ý ch  ústavů, 
ročn ík  18, číslo 6, obsahuje tyto p rá 
ce : L. Pajdušáková: Jednodenní skupi
ny slun ečních  sk vrn  a M innaertův dia
gram  —  V. G. Banin, M. K opecký a 
A. A. Rybina: Poznám ky k emisním

Ú k a z y  n a

S lu n ce  vychází 1. března v 6h44m, 
zapadá v 17^42™. Dne 31. března vy
ch ází v 5h39m, zapadá v - ÍS ^ O ^ . Za 
březen se délka dne prodlouží o 1 hod. 
53 min. a polední výška S lunce nad 
obzorem  se zvětší o 12°. Dne 20. břez
na ve 14h22m vstupuje Slunce do zna
mení B erana a v tuto dobu n astává  ja r 
ní rovnodennost a začá te k  a s tro n o 
m ického jara . V noci 2 8 ./2 9 . března  
n astává  částe čn é  zatm ění Slunce, 
u n ás pochopitelně neviditelné. Oblast 
viditelnosti tohoto zatm ění je v A nt
ark tid ě, v jižní čá s ti  Tichého oceánu  
a v J.ížní A m erice.

M ě s í c  je 7. března v 10h v první č á s 
ti, 14. března ve 20hlv úplňku, 21. břez
na ve 12h v poslední čtv rti a 29. břez
na v 0h v úplňku. V odzem í je M ěsíc 
5. března, v přízem í 17. března. M ěsíc 
bude v březnu v konjunkci s těm ito  
plan etam i: dne 1. III. s M arsem  a se  
Saturnem , 12. III. s Jupiterem , 15. III. 
s U ranem , 19. III. s N eptunem , 26. III. 
s M erkurem  a s Venuší a 31. III. s Mar
sem . Dne 19. III. ve 23h n astan e apuls 
M ěsíce s A ntarem .

M erk ur  je sice  13. března v největ-

kovovým čarám  ve slunečních  erup
cích  — L. Krivský, 5. K noška: O ro z 
dělení eru p cí v ča se  a v šířce  během  
dvou cyklů slun eční činnosti — I. To- 
doran : O stá če n í apsid zák rytové p ro
m ěnné hvězdy XZ A ndrom edae — T. 
H orák: Nové elem enty zák rytové p ro 
m ěnné hvězdy V 505 S agittarii — M. 
P lavec: V lastnosti těsných  dvojhvězd  
typu Algol (I. Hlavní složky v so u sta
vách  se dvěm a sp ek try ] —  Z. Sekani
na: N egravitačn í efekty v pohybu ko
m ety a model libovolně ro tu jícíh o  jád 
ra kom ety (V. R otace kometárních Ja
d er) —  C. K resák a Z. C eplecha: Vztah  
mezi rozdělením  jasnosti a Ceplecho- 
vou klasifik ací m eteorů  — F . Link a 
L. Neužil: Zjednodušené podání foto- 
m etrick é  teorie  zatm ění um ělých d ru 
žic — Z. Sekanina: O in terferen čním  
efektu ve výpočtu  původních a budou
cích  drah  kom et. —  P ráce  jsou psány  
an glicky, něm ecky a francouzský s ru s
kými výtahy.

ší západní elon g aci se Sluncem, avšak 
planeta není v příznivé poloze k pozo
rování, protože vychází jen k rá tce  před  
východem  Slunce (13 . III. v 5h32“ , 
S lunce v 6h l8 m). V březnu n astanou  
dvě konjunkce M erkura s Venuší, první 
7. března, druhá 31. března. Při první 
bude M erkur 1°  severně, při druhé 1° 
jižně od Venuše. Dne 18. března je 
M erkur v odsluní.

V en u še  je po celý  březen na ranní 
obloze, avšak pouze k rá tce  před vý
chodem  Slunce. P očátk em  března v y 
chází v 5 h48m, koncem  m ěsíce  v 5h15m. 
Planeta má hvězdnou velikost asi 
— a v dalekohledu sp atřím e o sv ět
len její tém ěř celý  kotouček  (fáze  asi 
0,9).. Dne 26. března je Venuše v od
sluní.

M ars se  pohybuje souhvězdím i Ryb 
a B erana a* je pozorovatelný na obloze 
večer k rá tce  po západu Slunce. P o čá t
kem března zapadá ve 20h20nl, koncem  
m ěsíce ve 20h28“ . P lan eta  má hvězd
nou velikost asi +  l ,6 m. V ran n ích  ho
dinách dne 4. března nastane kon
junkce M arsu se Saturnem , při níž bu
de M ars asi 2° severně.

o b l o z e  v b ř e z n u  1 9 6 8



Ju p iter  je v souhvězdí Lva a protože  
p lan eta  byla 20. února v opozici se 
Sluncem , je po celý  březen nad obzo
rem  tém ěř po celou  noc. PoCátkem  
března zapadá v 6h35m, k o n cem  m ěsí
c e  ve 4h31m. Jupiter má hvězdnou v e
likost — 2,0m. V ranních hodinách 
5. března n astan e konjunkce Jupitera  
s Regulem .

Saturn  je v souhvězdí Ryb. Protože  
se p lan eta  blíží do konjunkce se Slun
cem , k terá  n astan e 5. dubna, je p rak 
ticky po celý  březen n epozorovateln á ; 
jen p očátk em  března zapadá ve 20h 
2Žm. Hvězdná v elik ost S atu rn a je 
+ l,0m.

U ran  je v souhvězdí Panny, a  proto
že je 17. března v opozicí se Sluncem , 
je po celý  m ěsíc nad obzorem  p ra k 
ticky po celou  n oc . P lan eta  m á hvězd
nou velikost + 5 ,7<n. U rana, stejn ě ja 
ko další p lanety , N eptuna a případně  
Pluta, lze vyhledat podle efem erid, 
u veřejněných  ve H vězdářské ro če n ce  
1968 (s tr . 72— 7 4 ).

N eptun  je v souhvězdí Vah. Planeta  
vychází p očátk em  března v 0l'2 8 I<i, kon
cem  m ěsíce ve 22h27m. N eptun má 
hvězdnou velikost +7,7ro.

Pluto je v souhvězdí Panny a v břez
nu je nad obzorem  p rak ticky  po celou  
noc, p rotože je 12. III. v opožici se  
Sluncem . P lan eta  m á hvězdnou veli
kost 15m a v březnu jsou nejvhodnější 
podmínky k fotografick ém u  zach y cen í 
planety větším i p řístro jí n a  našich li
dových hvězdárnách .

P lanetky. Dne 13. března bude p la- 
netoida P allas v opozici se Sluncem . 
Její hvězdná velikost bude 7,3® a lze 
ji n alézt podle sou řad nic, uvedených  
ve H vězdářské ro če n ce  1968 (s tr . 97 ).

M eteory . Z p ravidelných  hlavních  
rojil m ají m axim um  činn osti á-Leoni- 
dy-Virginidy kolem  21. března, z ve
d lejších  rojů s m alou Činností Bootidy  
19. března a H ydraidy 25. března. /. B.

O B S A H

A. RUkl: Mapování odvrácené s t r a 
ny Měsíce — J. Sýkora:  Sympózium 
o Slnku v Budapešti — Zprávy — 
Co nového v astronom ii  —• Nové 
knihy a publikace — Úkazy na 

obloze v březnu

C O N T E N T S

A. Riiki: Mapping oř Lunar Far Side 
— J. Sýkora:  IAU Symposium „So- 
lar Active R egion s"  in Budapest  — 
Notes — News in Astronomy — 
New Books and Pubiicat ions — 

Phenomena ín March

C O J E P X A H H E

A . PKiK/íh K a P T b l OfjpaTHOft CTOpOHfcl 
Jly H b í —  lO . C b iK o p a : KoHc)>epeHmiH 

MAY  o  C o JiH ije  b  B y ^ a n e u iT e  —  C o -  

OĎmeHHH — Mto HOBOrO B aCTpOHO- 

MHH —  H oB feie KHHTH H HyĎJIHKaHHH 

—  H B.ieH H fl Ha H efie  B M a p re

• Lidová hvězdárna a planetárium v B?ně 
obsadí místo sam ostatného odborného 
pracovníka s vysokoškolským vzděláním 
a víceletou odbornou praxí. In form ace  po
dá ředite l.

• Atlas Coeli, RH a jinou astron.  a me
teorolog.  lit. a růz. optiku podle seznamu 
prodám. — fos. A. Zentrich,  RA 957, Otro
kovice.

• Prodám re fra k to r  0  110 m, F =  1100 
mm a 0  80 mm, F =  800 mm, se * třemi 
okuláry  2 5 X ,  6 5 X ,  100X se stativem. Kou
pím optiku Cassegrain  0  200— 250 mm. — 
Ja roslav Mali jovský, Nové Město n. Me
tují, 572/b.

S íš l  hvězd řídí red akčn í rada:  J. M. Mohr (vedoucí red.) ,  Ji ř í  Bouška ]výkon. red.J,  
J. Grygar , F. Kadavý, M: Kopecký,  L. Landová-Štychová,  B. Maleček,  O. Obůrka, 
Z. Plavcové,  S. P llcka, J. S tohl;  ta j.  red. E. Vokalová, t e c hn. red. V. Suchánková.  Vydá-vá 
min. kultury a in form ací  v nakl.  Orbis, n. p., Praha 2, Vinohradská 46. T iskne Knihtisk,  
n. p., závod 2, Praha 2, S lezská 13. Vychází 12krát ročně,  cena jednotl ivého výtisku 
2 Kčs. Rozšiřu je Poštovní novinová služba.  Inform ace o předplatném podá a objednávky 
při j ím á každá pošta i doručovatel .  Objednávky do zah ran ič í  vyřizuje  PNS — ústředíií 
expedice tisku,  odd. vývoz ttsku, j in dř išská  14, Praha 1. Příspěvky zas íle j te  na redakci 
Hí&e hvězd, P raha 5, Švédská 8, te l .  54 03 95. Rukopisy a obrázky se nevrace jí ,  
m  odbornou správnost odpovídá autor.  — Toto čís lo bylo dáno do tisku dne 
29. prosince 1987, vyšlo 9. února 1968. A-13,‘ 81075



Oblast talasoidu, pro  k terý  AV SSSR  na v rh u je název K orolev. N ahoře je detail 
z „Polnoj karty  L uny“ s v yznačením  v zájem ného  p o su n u  so v ětsk é a a m e rick é  
so u řa d n ico vé soustavy. D ole je obdobný výřez z ,,Lunar F a rsid e C hart“ s v y 
zn a čen ý m  obrysem  k ra jin y , jejíž sn ím ek  je na  čtv rté  s tra n ě  obálky, je  na něm  
detail /Z  části dna talasoidu „K orolev". Zajím avé jsou č e tn é  k u p ov é útvary  
a ta k é radiální stru k tu ra  s p a p rsk y  a řetízk y  k rá terů , vy ch á zející od lev éh o  

dolního  rohu . / S n ím ek  O rbiter I .)

• r~ y  ■




